ιγ'. θυμὸς καὶ ἐπιθυμία καὶ τὸ λογιστικὸν τοῦ νοῦς, εἰ μὲν κατὰ φύσιν ἐφ' ἑαυτῶν ἐστήκασιν καὶ κινουῦνται, ὅλον θεῖόν τινα καὶ θεοειδῆ τὸν ἀνθρώπον ἀπεργάζονται, ὁ γὰρ ὡς δηλονότι κινούμενον, καὶ μηδ' ὀπωσοῦν τῆς φυσικῆς βίας· ἐκτερεπόμενον. Ἐἰ δὲ παρὰ φύσιν τοῦ εἰκότος παρατραπέλιν, καὶ τῆς ἰδίας ἀποκινήθειεν φύσεως, πολὺμορφόν τινα τοῦτον, ὡσπερ εἴρηται, καὶ ἐκ πολλῶν τῶν ἐν αὐτοῖς ἐναντιουμένων συνθεθειμένον ἀποδεικνύουσιν.

ιδ'. Ὁ θυμὸς μεθόριον ἐστὶν ἐπιθυμίας, καὶ τοῦ λογιστικοῦ τῆς ψυχῆς, ὅπλον οἷον ἐκάστω ἐν ἐν τῇ παρὰ φύσιν, ἡ καὶ κατὰ φύσιν κινήσει αὐτοῦ. Κινουμένης γὰρ τῆς ἐπιθυμίας καὶ τοῦ λογιστικοῦ κατὰ φύσιν ἐπὶ τὰ θεῖα, ὅπλον ἐστὶν ὁ θυμὸς ἐκάστω δικαιοσύνης κατὰ μόνου τοῦ σφρίζοντος καὶ ἐπιτιθεμένου αὐτοῖς ὄψεως τὴν μετάληψιν τῶν τῆς σαρκὸς ἡδονῶν, καὶ τὴν τῆς δόξης τῶν ἀνθρώπων ἀπλάουσιν· παρατραπομένων δὲ τῆς κατὰ φύσιν κινήσεως, καὶ μεταβαλλομένων εἰς τὸ παρὰ φύσιν τὴν δύναμιν, καὶ ἀπὸ τῆς σχολῆς τῶν θείων πραγμάτων ἐπὶ τὰ ἀνθρώπινα μεταφερομένων, ὅπλον ἐστὶν ἀδικίας εἰς ἀμαρτίαν, δι' αὐτὸν μαχομένων καὶ ἐπιτιθεμένων τοῖς ἀναχατίζουσι τὰς ὄρμας καὶ τὰς ὁρέξεις αὐτῶν· ὡς ἐνεῦθεν ἡ πρακτικὴ καὶ θεω-

prehensionem justitiæ legalis, quæ est erga similes misericors compassio; et amorem voluptatum per intelligentem temperantiam, quæ est ab omnibus continentia, dominatus est; amorem vero honorum per perspicacitatem et prudentiam, quæ est sapientia divinarum humanarumque rerum discrimen tanquam infirmiore aggressus, eam tempestivis pedibus ut terrestrem et vilissimam calcavit, ille luteas carnis cogitationes superavit, ita ut ipsas in legem spiritus converterit et a lege dominantis carnis liberaverit, dicens: « Gratias ago Deo, quia lex spiritus vitæ liberavit me a lege servitutis mortis ».

14. Qui gloriam humanam, quæ nihil est, tanquam si aliquid esset appetit, et amorem voluptatum propter insatiablem animæ libidinem amplectitur, et avaritiæ per cupiditatem adhæret, vel assimilatur dæmonibus ob præsumptionem et superbiam, vel comparatur jumentis per voluptates ventris et abdominis, vel monstrum sicut erga proximum ob cupiditatem et immanem argenti famem: excidens a fide in Deum, quia recipit gloriam ab hominibus, sicut scriptum est; rejectus a sapientia et puritate, quia insatiabili ardet flamma ejus abdomen, inordinatæque indulget impetibus; et exsulans a charitate, quia sibi soli consultit, nec sua indigenti proximo dat bona. Unde, veluti monstrum multiforme ex multis sibi invicem contrariis, talis homo videtur Deo, hominibus et bestiis hostis insensissimus.

15. Partes animæ irascibilis, concupiscibilis et rationalis, si secundum naturam ultro stent ac moveantur, totum hominem quasi imaginem et similitudinem Dei reddunt; videlicet sapienter motum nec ullo modo e naturali cursu perversum. Si vero contra naturam ex honestate deflexerint, et e propria recesserint natura, multiforme istud monstrum, ut dictum est, ex multis contrariis congestum exhibent.

16. Pars animæ irascibilis confinis est concupiscibili et rationali, et est veluti telum quo utraque utitur quando contra vel secundum naturam movetur. Motis enim secundum naturam in res divinas partibus concupiscibili et rationali pars irascibilis telum est justitiæ contra inimicum serpentem, qui ipsis insibilat et suggerit ut voluptatibus carnis et gloria fruantur humana. Hisdem vero a motu naturali perversis et vim suam contra naturam deflectentibus et a studio rerum divinarum in res humanas conversis, est telum iniquitatis ad peccatum, quo illiæ pugnant et aggrediuntur eos qui suis impetibus et cupiditatibus resistant. Ita ut practicus et theoreticus et maxime theologus ostendatur homo in medio Ecclesiæ fidelium, si

^a Rom. viii, 2.

secundum naturam moveatur, vel jumento, bestiae ac dæmoni similis, si ab ordine naturæ pervertatur.

17. Nisi quis prius vires animæ suæ per laboriosam pœnitentiam et continuum exercitium conversas, tales effecerit quales nobis in principio dedit Deus, quando Adam plasmavit; et spiraculum vitæ ipsi inspiravit; nunquam seipsum cognoscere poterit, nec partem rationalem a cupiditatibus liberam, modestam, non curiosam, non tristem, simplicem, humilem, invidiæ et obtreccionis expertem et omnia cogitata captivantem in obedientiam Christi, possidere. Sed neque animam suam ardentem accensamque Dei amore reperiet; neque temperantiæ fines prætergressam, contentam oblati, et quietis sanctorum cupidam. Quod si hæc omnia non habeat, neque cor suum mansuetum, pacificum sine ira, beneficum, sine contentione, plenum misericordiæ et hilaritatis possidere poterit, quia sic in seipsam dividetur anima, et propter virium perturbationem privata manebit lumine Spiritus sancti.

18. Qui non sic primævæ originis decus in se recuperat, et qui semper deformat characterem imaginis illius qui desuper ipsum ad suam similitudinem creavit, quomodo unquam uniri poterit ei a quo se separavit characteris dissimilitudine, et cui oppositas tanquam vero lumini tenebras, lumine extincto in se attraxit? Non unicus vero ei a quo principium habuit substantiæ, et a quo ex nihilo extractus substitit et existentiam sortitus est, nonne sequestratus tanquam Creatori dissimilis, reprobabitur? Lique videntibus, etiamsi ego sileam.